

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 7.
Telefon 2502. — P. K. O. Nr. 151.100.

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr 234 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Polskie szkolnictwo.

Polskie prace oświatowe na Wołyniu.

Warszawa, 10 października.

Szerokie omawianie w ostatnich czasach stosunków bezpieczeństwa na naszych ziemiach wschodnich w związku z napadami band. organizowanych przez sowieży, wytworzyło w całej Polsce darze zaniepokojenie. Do wiadomości publicznej dochodzą fakty ujemne, budzące pesymizm, natomiast mało pisze się o dodatnich stronach życia kresów.

W czasie od 20 września do 6 października wyjeżdżałem dwukrotnie na Wołyni i na podstawie bezpośredniego zetknięcia się z tamtejszym społeczeństwem polskiem mogę stwierdzić, iż — mimo trudnych warunków obecnych — wykazuje ono wielką żywotność, energię i wiarę w lepszą przyszłość. Oto fakty:

W dniu 21 września

Koło Polskiej Macierzy Szkolnej w Równem uruchomiło szkołę średnią handlową,

do której zapisało się 40 uczniów. Tegoż samego dnia poświęcono bursę Macierzy dla 35 uczniów gimnazjum i szkoły handlowej, w której znalazło pomieszczenie 35 uczniów — w tem 27 zupełnie bezpłatnie. Wydatki bursowe, które wzięło na siebie Koło Macierzy, wynoszą miesięcznie przeszło 2.000 złotych. Lokal bursy, złożony z 15 pokoi, mieści się w zamku Lubomirskich, który z całkowitej ruiny został odrestaurowany wysiłkiem miejscowego społeczeństwa, kosztem około 60 tysięcy złotych. W zamku tym mieści się lokal Sokola z dużą salą teatralną. **Polonia rówieńska wykazuje ogromną żywotność i ofiarność patriotyczną,** rozumiejąc, że przez szerzenie oświaty i kultury polskiej najlepiej wzmacnia się siłę Polski. W czerwcu br. byłem w Równem na poświęceniu budynku szkoły powszechnej polskiej na przedmieściu rówieńskim t. zw. Cegielni, który zbudowało Koło Macierzy własnym wysiłkiem, uczy się w nim obecnie 170 dzieci robotniczych, które dotychczas były szkoły pozabawione.

Przeniesmy się teraz do Lucka. Oto w chwili ogólnego zastój gospodarczego i braku funduszy w Skarbie Państwa,

Luckie Koło Polskiej Macierzy Szkolnej buduje wielki gmach, w którym pomieści się szkoła handlowa średnia, szkoły rzemieślnicze

(obie czynne już od paru lat) oraz bursa na przeszło 100 uczniów. Budynek ma być gotów w ciągu roku i ma kosztować około 250 tysięcy złotych.

Luckie Koło Macierzy ma w swym dorobku dotychczasowym bilans poważny: zorganizowało gimnazjum (obecnie państwowe) od r. 1921 prowadzi bursę dla 60 uczniów, kursy maturalne i szkołę froeblovską. Fundusze na utrzymanie tych instytucji, poza szczupłymi subwencjami rządu ma szkoła handlowa, zdobywa zarząd Koła przeważnie od miejscowego zubożonego społeczeństwa.

Wielce pocieszającym objawem jest obecna

żywotność samorządu miejskiego w Lucku,

na którego czele stoi Polak, Dr Zieliński, jako prezydent. Oto dzięki energii tego prezydenta dokonano w miesiące w ostatnim roku szereg inwestycji, jak: cztery studnie, nowe chodniki i bruki, obecnie buduje p. prezydent budynek dla stowarzyszeń polskich, oraz przystępuje do uruchomienia stałego teatru polskiego, który obsługiwałby kilka miast powiatowych Wołynia.

Na terenie Kowla stwierdzamy również poważne wysiłki i rezultaty pracy.

Oto tutajjsze Koło Polskiej Macierzy Szkolnej utrzymuje bursę, szkołę froeblovską, ochronę repatriantką, Uniwersytet Ludowy, udziela zapomóg młodzieży szkolnej i podtrzymuje rozwój biblioteki publicznej.

Wydatki Koła na te cele w ciągu pierwszego półroczu br. wyniosły przeszło 6 tysięcy złotych. Dnia 21 września odbyło się w Kowlu poświęcenie kamienia węgielnego pod nowobudujący się Kościół-Pomnik, który ma być również dowodem naszej siły moralnej i kulturalnej na Wołyniu.

Zestawienie powyższe faktów z ostatnich tygodni i miesięcy stwierdza, iż społeczeństwo polskie na Wołyniu wykazuje należyte zrozumienie swoich zadań wobec Polski. Program jego jest wyraźny:

tworzyć najwięcej instytucji kulturalno-oświatowych,

któreby kulturę polską rozszerzały w najszerszych masach ludności zamieszkującej kresy. Im prędzej ta kultura twórcza wejdzie w te masy, tem silniejsza będzie Polska. Ten program pozytywnej pracy wołyńskiego społeczeństwa winna poprzeć cała Polska, a wówczas znikną obawy o los naszym ziem wschodnich.

Działacze oświatowi wołyńscy to ludzie, którzy nie umieją się zniechęcać niepowodzeniami. Jest ich garść, ale naprawdę ludzie dzielni i mający zaufanie w społeczeństwie, które mimo zniszczenia daje im fundusze. Wysiłki miejscowe jednak nie wystarczają. Prezes Koła Macierzy w Lucku, ks. Baranowski, rozpoczął budowę gmachu, która ma kosztować około 250 tysięcy, mając — prócz materiału budowlanego — zaledwie kilka tysięcy gotówki. Wierzy jednak w poparcie społeczeństwa, które nie pozwoli stanąć w polowie drogi. W Równem prezydentem Koła Macierzy, złożone z pp.: Michałowicza, Rutkowskiego i Jarzębskiego ufa również, że zdobędzie fundusze na miesięczne wydatki, które w bursie samej wynoszą przeszło 2.000 zł.

Jest rzeczą pocieszającą, że mimo trwożliwych nastrojów w Polsce, odnośnie do kresów, działacze kresowi nietylko nie upadają na duchu, ale

zdważają swe wysiłki w pracy nad umocnieniem siły państwowości polskiej.

To napawać musi każdego optymizmem na przyszłość, ale i zobowiązywać powinno do misji naszym kresowym instytucjom oświatowym pomocy materialnej.

Jan Kornecki, poseł na Sejm.

Po upadku rządu Mac Donalda.

Rozwiązanie parlamentu. — Nowe wybory odbędą się 29 b. m.

Londyn. (PAT.) 10 bm. Na wczorajszym popołudniowym posiedzeniu Izby Gmin Mac Donald oświadczył, że został przyjęty na audjencji przez króla, który udzielił mu pełnomocnictwa do rozwiązania parlamentu. Aby zmniejszyć do minimum trudności nieodłączne od akcji wyborczej, ze względu na wybory miejskie przypadające na listopad, termin nowych wyborów do parlamentu wyznaczony zostanie na dzień 29 bm.

Następnie zarządono przerwę w posiedzeniu izby do godz. 18.

W tym czasie Izba Lordów przyjęła w trzecim czytaniu bez poprawek bil o irlandzkiej komisji de-

limitacyjnej.

Po wznowieniu posiedzenia Izby Gmin, deputowani udali się pod przewodnictwem speakera Mac Donalda i przywódcy opozycji Baldwin do Izby Lordów, by wysłuchać mowy królewskiej.

W mowie tej poddany został analizie całokształt prac dokonanych przez rząd obecny.

Następnie deputowani powrócili do Izby Gmin, gdzie speaker odczytał mowę królewską, poczem parlament został oficjalnie rozwiązany.

Następnie przeszli przed speakerem ministrowie, przywódca opozycji, i reszta członków Izby Gmin, podając mu rękę i żegnając się z nim.

Eksperyment socjalistyczny okazał się niepomyślnym.

Londyn. (A.W.) „Daily Chronicle“ organ liberałów pisze: Pieniężny okres współpracy liberałów ze stronnictwem robotniczym zakończył się. Eksperyment okazał się niepomyślnym. Rząd robotniczy zawiódł nadzieje liberałów i naraził kraj na wielkie trudności.

„Daily News“ zbliżony do partii robotniczej zamieszcza bardzo energiczny artykuł, będący raczej

manifestem wzywającym do walki. Kości są rzucane, pisze dziennik. Rząd Mac Donalda z najwyższym wysiłkiem utrzymywał się w pozycji obronnej, obecnie jednak musi przejść do ofensywy. Rząd robotniczy odchodzi na chwilę, a gdy powróci, nie będzie prowadził takiej polityki, którą prowadził do tej pory, gdyż wówczas nie będzie mowy o godzeniu się na postulaty liberałów.

Konserwatyści i liberałowie angielscy odwołali niszczyciela.

Paryż. (PAT.) „Echo de Paris“ pisze, że konserwatyści i liberałowie angielscy pozwolili Mac Donaldowi posłużyć się socjalizmem jako bronią przeciw Francji, nie chcąc przyjmować odpowiedzialności za podobną działalność. Później jednak spostrzegli oni, że

Mac Donald wykonując swój program, służy nie tylko ich zamiarom, ale równocześnie interesom partji pracy. Skonstatowawszy, że

zagroza to całokształtowi porządku społecznego odwołali niszczyciela.

Wojna domowa w Chinach.

Wojska rządowe poniosły zupełną klęskę na północy, a pod Szanghajem są zwycięskie.

Mukden. (PAT.) „United Press“ (Depesze i-krowe donoszą, że po zajęciu Szanghajkwan nastąpiła zupełna klęska armji Wu Pei Fu, która usiłuje przebiec się w kierunku północnym. Sądzą, że walki na tym terenie będą ukończone w ciągu tygodnia.

Szanghaj. (PAT.) Pobite oddziały Lu Yang Sianga cofają się z wolna ku miastu, stawiając rozpaczliwy opór armji Fukien, będącej w znacznej przewadze. Przypuszczają, że arsenał pod Szanghajem zostanie wkrótce zajęty przez armję Fukien.

Przed gabinetem prawicowym w Niemczech

Plan gabinetu wspólnoty upadł.

Berlin. (PAT.) 10 km. Dzienniki wyrażają jednomyślnie opinię, że po wczorajszych naradach upadł plan utworzenia gabinetu wspólnoty pracy. Zełaniem dzienników kanclerz będzie teraz dążył do utworze-

nia gabinetu prawicowego, napotka to jednak na trudności wobec opozycyjnego stanowiska demokratów.

Millerand staje na czele bloku narodowego we Francji.

Paryż. (PAT.) 10 km. Havas donosi na podstawie informacji dzienników, że były prezydent Millerand ma objąć kierownictwo organizacji politycznej, któ-

raby zgrupowała dawny blok narodowo-republikański. Organizująca ta miałaby posiadać własny organ codzienny.

Wojna turecko-angielska o Mossul.

Londyn. (PAT.) Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Tel.” donosi, że sytuacja wojskowa w Mezopotamji budzi poważne obawy. Rząd Angory nie zamierza odpowiedzieć na dwie noty Mac Donalda i na

notę dyplomatycznego przedstawiciela angielskiego. Wojska tureckie pozostają nadal w zajętych miejscowościach w Mezopotamji i otrzymują posiłki.

Sowiety proponują rządowi polskiemu „wspólną akcję” przeciw bandytnowi.

Warszawa. (Tel. wł.) Sowiety wystąpiły do rządu polskiego z notą, proponującą zwołanie konferencji polsko-sowieckiej w sprawie opanowania „bandyty-

zmu”, szerzącego się na pograniczu. Trudno o większy tupet i bezczelność.

Projekt ustawy przemysłowej.

Warszawa, 10 października.

W Ministerstwie Przemysłu i Handlu odbywają się obecnie konferencje w sprawie ostatecznego ustalenia tekstu projektu ustawy przemysłowej. Po szeregu konferencji międzyministerjalnych, odbytych w tej ważnej sprawie i po zaakceptowaniu projektu tego przez zainteresowane ministerstwa — projekt okłany zostanie pod obrady Rady Ministrów, poczem skiero-

wany do Sejmu.

W myśl wspomnianego projektu ujednostajnione zostaną w całym państwie obowiązujące w trzech dzielnicach różne ustawodawstwa w sprawach uprawnień przemysłowych, a więc: sprawa otwierania zakładów przemysłowych, ustalenia kwalifikacji na posiadanie i prowadzenie przedsiębiorstw przemysłowych.

Walka o polski kartel naftowy.

Wiedeń. (AW.) „Wiener Allg. Ztg.” zamieszcza artykuł p. t.: „Walka o polski kartel naftowy”, w którym stwierdza, że rokowania w sprawie kartelu utknęły na martwym punkcie. Rozbiście rokowań przysięga artykuł wycofaniu się w ostatecznej chwili towarzystwa akcyjnego „Limanova”, oraz rafinerji państwowej „Polmin”. Gdy następnie delegacja przemysłowców oświadczyła, że w razie nie dojścia do skutku kartelu naftowego, przemysłowcy nie będą mogli przyznać podwyżek robotnikom, co grozi straj-

kiem, rząd przyrzekł, że „Polmin” podpisze umowy z kartelem z początkiem września b. r. Gdy jednak dnia 4 września br. „Polmin” oświadczył, że do kartelu nie przystąpi, polscy przemysłowcy naftowi — jak pisze dziennik — rozmyślnie zerwali rokowania z robotnikami, wywołując strajk, który trwał 6 dni. Dziennik kończy, że rezultatem tej kampanji była podwyżka płac dla robotników, którzy jej początkowo wcale nie żądali i straty przemysłowców, którzy mimo to nie doprowadzili do powstania kartelu.

Przemysłowcy górnośląscy odrzucili wyrok sądu rozjemczego w sprawie wysokości plac.

Katowice. (AW.) Górnośląski związek związków górniczo-hutniczych ogłasza w komunikacie, że konwencja węglowa nie przyjęła wyroku sądziego rozjemczego, twierdzącego, że w razie powiększenia zarobków miałyby nastąpić wyższe cen węgla, która pociągnęłaby

za sobą podrożenie wszystkich artykułów przemysłowych, a w konsekwencji spowodowałaby nową falę drożyzny w całym kraju, jedynie zwiększenie produkcji przez przedłużenie czasu pracy dać może robotnikom wyższe płace.

Stracenie potwornego zbrodniarza

który wymordował całą swą rodzinę: matkę, żonę i 5 dzieci, aby zagarnąć spadek 10.000 dolarów.

Warszawa. (Tel. wł.) Sąd okręgowy w Łomży w postępowaniu zwyczajnem skazał Antoniego Dziłkę na karę śmierci przez rozstrzelanie. Skazany Dziłka lat 36, z zawodu leśnik, ojciec 7 dzieci, w nocy z 22 na 23 października 1923 r. we wsi Ludwikowie w gm. Drozdowie, w pow. Łomżańskim dokonał zabójstwa matki owej Barbary Dziłkowej, żony Katarzyny Dziłkowej i dzieci: Edwarda, Antoniego i Józefa, oraz córek Zofji i Heleny, pozostawiając przy życiu syna Stanisława, któremu zadane rany nie były śmiertelne, oraz najstarszego syna, który uciekł. Dziłka sam jeden bez niczyjej pomocy, podczas snu całej rodziny na wspólnym szerokim tapczanie, najpierw strzelił

do żony swej, następnie do matki, a później, mimo błagań wystraszonych wystrzałami i zadawanymi ciętami dziećmi, siekierą bił po głowach, kładąc tym sposobem odrazu siedem trupów. Mordu tego dokonał on w celu pozbycia się całej swej rodziny, aby stać się niezależnym w związku z otrzymanym z Ameryki spadkiem 10.000 dolarów po bracie swym. Sąd apelacyjny wyrok ten w całej rozciągłości zatwierdził. Sąd najwyższy skargę kasacyjną odrzucił. Pan Prezydent Rzeczypospolitej z przysługującego Mu prawa łaski nie skorzystał. Wobec ostatecznego uprawnienia się wyroku, wyrok ten skierowano do wykonania.

Nowy ustrój terytorjalny kościoła katolickiego w Polsce.

Będą utworzone 4 metropolje i 22 djecezje.

Warszawa. (AW.) Prasa podaje, że najbliższe posiedzenie Komitetu politycznego Rady Ministrów poświęcone będzie sprawie nowego podziału Rzeczypospolitej na djecezje. Podział ten pozostaje w związku z rokowaniami w sprawie konkordatu.

W nowym ustroju Kościoła

Polska składać się będzie z 4-ch metropolji rzymskokatolickich: z gnieźnieńskiej, lwowskiej, warszawskiej i krakowskiej.

Metropolje podzielone będą na 22 djecezje z 4 arcybiskupami i 18 biskupami. Nowy podział ma donosić znaczenie unifikacyjne i polityczne. Granice nowych djecezji będą tak ułożone, aby zatrzeć ślady granic rozbiorowych. Stworzone będą nowe djecezje: częstochowska, stanisławowska, gnieźnieńska, sejneńsko-lomżyńska i śląska.

Nowy podział djecezjalny uregułuje sprawę jurysdykcji terytorjalnej. Dotąd bowiem biskupom polskim podlegały djecezje pozostające poza granicami Polski i utworzone np. biskupami niemieckim i litewskim djecezje w granicach Polski.

Zamach na sekretarza faszystów.

Rzym. (PAT.) 10 km. „Corriere d'Italia” donosi, że w Mestre w prowincji Wenecja niewykryci sprawcy strzelili do sekretarza stronnictwa faszystów i dwóch towarzyszących mu osób. Jedną z pośród nich została zabita.

SAMOLOTY Z FRANCJI DLA ARMJI MANDŻURSKIEJ.

Londyn. (AW.) Jedna z fabryk francuskich dostarczyć miała armji mandżurskiej 40 samolotów. Na prośbę rządu polskiego, poselstwo francuskie w Pekinie oświadczyło, że we Francji niema ustawy, na mocy której rząd francuski mógłby zabronić wywozu samolotów z Francji.

SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

SPECJALNE ULGI DLA ROLNIKÓW DOTKNIĘTYCH KLĘSKAMI ŻYWIŁOWEMI PRZY PODATKU MAJĄTKOWYM.

Zgodnie z rozporządzeniem wykonawczym z dnia 2 października br. w okręgach dotkniętych klęskami żywiołowemi będą przyznawane płatnikom rolnikom następujące ulgi przy spłacie podatku majątkowego:

Właścicielom majątków ziemskich, z których zbiorów w r. b. nie przekraczają 40 proc. zbiorów z roku ubiegłego, a które mają 300 hektarów, może być odroczone zarówno pierwsza jak i druga rata podatku majątkowego do dnia 1 października 1925 roku, przy obszarach zaś ponad 300 hektarów — do dnia 1 marca 1925 r. z warunkiem, że płatnicy wykażą się zaświadczeniem Okręgowego Urzędu Ziemskiego o zgłoszeniu gruntów do parcelacji na pokrycie podatku majątkowego.

Właścicielom majątków ziemskich, których zbiorów wynoszą w r. b. od 40 do 60 proc. zbiorów roku ubiegłego będą udzielane ulgi do terminów powyżej wskazanych tylko przy spłacie drugiej raty podatku majątkowego, pierwsza zaś rata odroczone nie będzie. Odroczenia te przyznawane będą wyłącznie tylko rolnikom, których główne źródło dochodu stanowi majątek ziemski dotknięty nieurodzajem.

Ulgi będą udzielane w trybie następującym: właścicielom gospodarstw rolnych do 44 hektarów — na wniosek zwierzchności gminnej przez władze podatkowe I-ej instancji, innym zaś właścicielom gospodarstw rolnych — na skutek indywidualnych próśb przez specjalne komisje powołane w tym celu przy władzach podatkowych I-ej instancji.

W skład tych komisji wchodzi: naczelnik, względnie urzędnik urzędu skarbowego jako przewodniczący, referent rolny starostwa, dwóch przedstawicieli organizacji rolniczych (Związku Ziemiaków, Towarzystw Rolnych itp.), względnie w razie braku lokalnych organizacji — dwóch przedstawicieli rolników, powołanych przez naczelnika urzędu w porozumieniu ze Starostwem.

Wnioski zarządów gminnych, oraz indywidualne prośby płatników winny być złożone do urzędów skarbowych przed pierwszym listopada, do którego to czasu w powiatach dotkniętych klęskami żywiołowemi wstrzymana zostanie egzekucja podatku majątkowego od rolników. Przyznawanie ulg musi być ukończone do końca listopada br.

Powrót Dorjana Greya.

„Time is the nurse and breeder of all good“.
 („Czas“ jest mamką i kwozdką wszystkiego dobrego).

Szekspir.

I.

Ostatni numer „Myśl Narodowej“ zawiera świetny artykuł znakomitego publicysty Adolfa Nowaczyńskiego o „zasługach i sukcesach“ naszego ministra spraw zagranicznych hr. Skrzyńskiego. Artykuł ten, zdaniem naszym, winien być powtórzony przez całą prasę, nie ulegającą sugestji naszego lewicowego „męza stanu“.

Po miesięcznym pobycie w Genewie wraca do pałacu Brühlowskiego wraz z całym orszakiem „the eksponent of polish liberal foreign policy“. Trzeba z góry przyznać mu z pewnym respektem, że napracował się ciężko a i sumiennie, że godność swą starał się traktować bardzo poważnie, że przygotował się do występów solidnie i że ten plan, który sobie nakreślił w miarę sił i możliwości wypełnił. Część tyłko winy zatem spada na niego samego za to, że z tego wszystkiego właściwie nie tylko nic nie wynikało, ale, że właśnie w tym miesiącu pozornych sukcesów Polski w Genewie, zbliżeń, zaprzyjaźnień, uznawań, gratulacji, oklasków, właśnie wydobyły się na powierzchnię życia politycznego te wszystkie groźne momenta, które nam w następnym pięcioleciu życie uprzykrzać będą. Ten piękny miesiąc, w którym pozornie było „o Polakach tak na świecie głośno“, w którym Polska pozornie grała w Genewie tak wybitną rolę, w którym polskiego deklamatora tak pozornie oklaskiwano, można z dalszej perspektywy historycznej patrząc uznać właśnie za „smutnoje wremia“ jeżeli się uwzględni te absolutnie już niezbitne fakty, że w tym miesiącu poraz pierwszy Rosja bezczelnie wtrącała się do Małopolski Wschodniej, Niemcy wystąpiły z pretensjami o Pomorze i część Górnośląską, kwestja wileńska znów wypłynęła na jaśń tak w Genewie jak i w angielskiej prasie, a dla wyszydzenia suwerenności polskiej część bałtyckiej floty rosyjskiej bez zapowiedzi wpłynęła na polskie wody. Oddają się bardzo naiwnym iluzjom ci, co sądzą, że dzięki papierowi genewskiemu, Protokółowi z 2 października, i dzięki czterem oracjom polskiego delegata i dzięki wiceprezesowaniu kilku panów w kilku komisjach, dzięki przekonaniu wreszcie niewierzającej i nieufnej Anglii, że Polska jest wkrótce pacyfistyczną te trzy a raczej cztery tematy zejdują z wokandy i z afiszów agitacyjnych: Górny Śląsk, korytarz, Wschodnia Małopolska, Wilno. Właśnie dopiero wskutek tych pacyfistycznych zaklęć i zawikłań one dopiero wejdują, nie zaraz, nie teraz, ale za kilka miesięcy, za pół roku, wejdują już śmielej i silnie. Old good Ramsay, Dawid Lloyd George, Henderson, Harrison, Hudleston, Garvin, Graham, Morel, Webster i również inni nasi „nowi przyjaciele“ angielscy, uwalniający nas z „jarzma francuskiego“, już tym wszystkim kwestjom groźnym dla nas wyrobili niejako prawa wiecznego obywatelstwa. Już te dezzyderaty „reanneksji“ są żywe i żywotne, bo zasiane w bujną odwetową glebę sąsiadów.

Kuszenie Francji też się zaczęło i już będzie się toczyło dalej, cięższe i potulniejsze in puncto Górny Śląsk, bezcelne całkiem i zwodnicze, gdy będzie chodziło o Pomorze. Już teraz popękały wszystkie lody nienawiści i obojętności po obu brzegach Renu. Wysiadują w Paryżu Harden, Kossler, Gerlach, Breitscheid i inni „pacyfisci“; w Berlinie przemawia to Longuet, to prof. Buisson. Rozbrojenie moralne! Najpierw moralne. Już Edward Herr Jot (tak go piszą humorystyczne pisma niemieckie) tego samego dnia kiedy przyjmuje hrabiego Skrzyńskiego, tego samego zaraz dla uspokojenia radykalstwa przyjmuje i ambasadora niemieckiego von Hoescha. Rozbrojenie moralne! Nie należy też nigdy zapominać o tem, że ten p. E. Herriot dwa lata temu był już w Sowdepji i potem o niej dość ciepło i obficie się rozpisywał. No i o tem, że dzisiaj pracująca pod przewodnictwem radykała senatora de Monzie (z żydówką rosyjską ożenionego) komisja dla ułożenia norm ustosunkowania między Francją a Związkiem Republiki rosyjskich będzie wnet bardzo silny nacisk agitacyjny kładła na tą okoliczność ważką, że polska polityka już przed Genewą starała się wyemancypować z pod „jarzma“ francuskiego, że obecny minister spraw zagranicznych orjentował się w Europie z londyńską, o angielską prasę zabiegał, angielskie truimny pacyfistycznie wypisywał i porwanzał.

Mało się też, bardzo mało, coraz mniej zajmują nam już teraz prasa francuska. O wielkiej roli, jaką rzekomo delegacja polska odgrywała w Genewie przez miesiąc w minimalnych dawkach, zdawano

w paryskiej prasie relacje. Na sto pochlebnych notatek i dłuższych lub krótszych relacji o Beneszu przypada może jedna, może pięć wierszy o naszym Przyjemniaczku. Dusery wyplatane przez p. Skrzyńskiego Mac Donaldowi do reszty obruszyły tę prasę i oziębiły zresztą jej bardzo letnie dla nas afekty. A tymczasem z angielskich pressów, reviewów, Heraldów i magazynów nadal zbierać można obfite pokłosie wyrzutów i zarzutów bolesnych i przykrych, o ile wogóle jeszcze ktoś tam gdzie kiedyś Polską się interesuje. Nie należy przemilczać tego, że w kilka dni po mowie Mac Donald Garvin w „Observerze“ jeszcze raz potwierdził, że „atłuzja górnośląska miała celowy charakter“ i nie była żadnym błędem lub lapsusem. Organ labourzystów „Daily Herald“ nadal Polskę ignoruje, a raz po raz nad Sowietami cieplej i dłużej się rozwodzi. Nie należy też przeczać tego, że już po schlebującej mowie p. Skrzyńskiego i po niby skonfundowaniu i zlespektowaniu Litwinów przypomnieli „Daily Telegraph“ („Tajemnice Genewy“) znów Wilno, a Stephen Graham w „Timesie“ dość antypatycznie wyszydzał Polaków. Tacy są już i tacy pozostaną nasi „nowi przyjaciele“ angielscy. Zawsze muszą skoncentrować swoją antypatję na jednym państwie kontynentalnym w Europie; raz będzie to Holandia, raz Hiszpanja, co jakiś czas Francja, to znów Rosja, to znów Niem-

cy. Po wojnie europejskiej państwem, na którym skoncentrowała się animozja iron-eaterów jest Polska. English policy is english trade. Polska w tem „trade“ przeszkadza. Jak to rozbrajająco szczerze pisał ten Angar w „Fornightly Review“:

— Stan rzeczy w Europie Wschodniej mógłby być uchwytliwie polepszony, z wielką dla nas korzyścią, gdybyśmy porzucili poważny wysiłek wzdłuż linii Londyn—Berlin—Warszawa—Moskwa. Polska nie służy obecnie jako wiążące ogniwo między Niemcami i Rosją, ale jako zapora prawie nie do przebościa. Stwarzana to stan niepokoju groźny dla interesów pokoju (czytaj Anglii), a dogodny dla militarnych wpływów z zewnątrz. Gdyby ktoś zdołał przeprowadzić zbliżenie między Polską a Niemcami z jednej strony, a Polską i Rosją z drugiej strony, co wcale nie jest rzeczą niemożliwą, korzyść dla naszej polityki byłaby bardzo znacząca...

A jak to tym kuszeniom sekundował powiernik hr. Skrzyńskiego Austin Harrison („The Contemporary Review“):

„Polska jest benjaminkiem Francji. Kraj to bogaty z nadwyżką dla wywozu, w znacznej mierze słabo zadłużony, gospodarczo jednolicie czynny. A jednak? Skarbowość tego kraju doszła do rozstroju. Rząd jego silnie za Francją obstający, musiał być przekształcony. Już panować zaczyna w Polsce rozczarowanie. Na wszystkie strony słyszy się krzyki: Ocalcie nas od naszych przyjaćiel!... Jednym słowem Polska doszła do końca drogi jako giermek Francji... Polacy są teraz gotowi lub prawie gotowi do pokojowej polityki handlu i pojednania, chociaż to się może nie ujawni aż do chwili, gdy do władzy dojdzie silny, nowy rząd z ścisłym postanowieniem zerwania z dyplomatycznymi awanturami i pruskimi osobami rządzącymi...“ (c. d. n.)

Agitatorzy mają tworzyć Uniwersytet ruski w Krakowie.

„Gazeta Warszawska“ dowiaduje się, że narady w łonie rządu w sprawie utworzenia uniwersytetu ruskiego w Krakowie dobiegają końca. Brane są pod uwagę następujące kandydatury na profesorów katedr humanistycznych: Kolessy, Studyńskiego, Dniestrjańskiego, Ochrymowicza, Smal-Stockiego i Hor-

baczewskiego. Ponadto docentury otrzymać mają: Świeciecki, Werhanowski, Lepki i Korbuda.

Zaznaczyć trzeba, że Kolessa, Dniestrjański i Horbaczewski w ostatnich latach byli raczej politykami, aniżeli naukowcami.

Dzień polityczny.

EKSPOSE PREMIERA GRABSKIEGO.

Ekspozycja, którą premier Grabki wygłosi podczas pierwszego czytania preliminarza budżetowego w Sejmie obejmować będzie dwie części: polityczną i gospodarczą.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY JUŻ UKOŃCZONY.

Prace nad preliminarzem budżetowym na rok 1925 zostały ukończone. Draftki w najbliższych dniach wpłyną do Sejmu.

POSIEDZENIE KOMISJI WOJSKOWEJ I PRAWNICZEJ.

Warszawa. (Tel. wł.) Na dzień 30 bm. o godz. 16 przewodniczący komisji wojskowej i prawniczej Maczynski i Marek wyznaczili wspólne posiedzenie, na którym stosownie do uchwały plenum Sejmu, poddany będzie ponownemu rozpatrzeniu projekt ustawy o zakwaterowaniu wojska.

RZĄDOWY PROJEKT USTAWY.

Warszawa. (Tel. wł.) Do łaski marszałkowskiej wpłynął rządowy projekt ustawy o zwolnieniu od podatku osób korzystających z prawa eksterytorjalności w Polsce.

WEKSLE WYSTAWIONE PRZEZ MIN. SKRZYŃSKIEGO NIEMCOM BĘDĄ SPŁACONE.

Warszawa. (AW.) Pod przewodnictwem premiera Grabkiego odbyła się konferencja w sprawie komisji parytetycznych, które mają być stworzone na Kresach Zachodnich. Uchwalono, że członków ciąd doradczych przy województwach w Poznaniu i Toruniu mianować będzie minister spraw wewnętrznych na wniosek wojewody przedstawiony po wysłuchaniu organizacji gospodarczych polskich i niemieckich.

PRZYJAZD WOJEWODÓW.

Warszawa. Dziś przybyli do Warszawy wojewoda pomorski p. Wachowiak i wojewoda poznański p. Bniński. W czasie ich pobytu omawiana będzie sprawa utworzenia komisji mieszanych przy województwach zachodnich.

POSEŁ POLSKI W HISZPANII.

Prezydent Rzpltej podpisał dnia 2 bm nominację hr. Władysława Sobańskiego na posła polskiego w Hiszpanji.

SPÓR O ART. 35 KONSTYTUCJI.

W kołach poselskich ustala się opinja, że w spra-

wie ustawy o Akademji Sztuk Pięknych najprostszym rozwiązaniem byłoby uchwalenie przez Sejm rezolucji, mocą której wstrzymywaloby się publikację tej ustawy z powodu, że nowela do ustawy „o szkołach akademickich“ tę sprawę merytorycznie w zupełności reguluje.

W takim razie spór o wykładnię art. 35 Konstytucji na razie przestalby istnieć i zostalby zapewne uregulowany przez przyszły trybunał kompetencyjny.

WYJAZD MINISTRA.

W dniu 12 bm. p. minister przemysłu i handlu inż. Kiedron udaje się na objazd do Zagłębia Dąbrowskiego, krakowskiego oraz górnośląskiego. Celem podróży jest zapoznanie się na miejscu z sytuacją i postulatami tantejszych ośrodków przemysłowych. Panu ministrowi będą towarzyszyli pp.: dyrektorowie departamentu inż. J. Dąbrowski i inż. Świętochowski oraz naczelnicy wydziałów dep. górniczo-hutniczego inż. Cybulski i inż. Choroszewski. Podróż p. ministra potrwa około 10 dni. Na czas nieobecności zastępstwo p. ministra obejmuje dyrektor dep. pierwszego, inż. Wł. Małangiewicz.

RADA SPOŻYWCÓW.

Min. Hübner zwołał na 17 bm. o godz. 17 radę spozycowców, na której będzie omawiana sytuacja aprowizacyjna Państwa i projekty rządu do ograniczenia przemianu i normowania cen przemianu.

ZJAZD BAŁTYCKI.

W połowie listopada ma się odbyć zjazd ministrów spraw zagran. Polki i państw nadbałtyckich.

NOWY SENATOR.

W miejsce sen. Zygm. Lewakowskiego wejdzie do Senatu J. Jaruzelski (Ch. D.).

Z OSTATNIEJ CHWILI.

CIEŻKI STAN ZDROWIA KASPROWICZA.

Warszawa. (AW.) W Zakopanem zachorował ciężko znakomity poeta prof. Jan Kasprowiec. Przed tygodniem uległ on zatruciu nieswieżym mięsem i od tego czasu nie opuszcza łóżka.

OTWARCIE OPERY WARSZAWSKIEJ.

Warszawa. (AW.) Opera warszawska otwarta zostanie jutro w sobotę Halką, z Dygusem, Molczycką, Michałowskim. Przy pulpicie Młynarski. Rokowania z orkiestrą doprowadziły do zlikwidowania zatargu.

Jak walczyć z drożyzną.

Rząd nie dopuści do podrożenia cukru.

Warszawa. (AW). Związek cukrowników złożył rządowi memoriał z żądaniem podwyżki ceny cukru z 55 zł. na 94 zł. za 100 kg. Konieczność podwyżki cukrownicy tłumaczą wzrostem kosztów produkcji, i zwykłą ceną zboża. Cukrownicy pragną przez podwyższenie odbić sobie straty, jakie ponoszą na cukrze wywozonym za granicę, gdzie cena cukru jest znacz-

nie niższą niż w Polsce, np. w Anglii cena cukru wynosi 46, w Austrii i Czechach 41 za 100 kg.

Sprawa ceny cukru będzie przedmiotem obrad Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów. W dobrze poinformowanych kręgach twierdzą, że rząd nie dopuści do nieuzasadnionej zwyżki cen cukru.

Ze stolicy Polski.

ZNAKOMITY POWIEŚCIOPISARZ WŁADYSŁAW REYMONT zachorował na zapalenie płuc.

POS. RABSKI WYZWANY NA POJEDYNEK PRZEZ P. DOWNAROWICZA. „Kurjer Stołeczny” donosi, iż były wojewoda Downarowicz posłał współpracownikowi „Kurjera Warszawskiego”, posłowi Rabskiemu sekundantów, w związku z artykułem Rabskiego, który dotyczył napadu pod Łunińcem.

WALKA Z DEMORALIZACJĄ. Komisarjat Rządu na m. st. Warszawa, wydał ponownie do Komisarjatu Policji Państwowej okólnik w sprawie zwalczania demoralizujących młodzież wydawnictw pornograficznych. Chodzi o to, że zarówno sklepy, jak i sprzedawcy uliczni, dla zachęcenia publiczności wystawiają w księgarniach i na ulicy gonzące rysunki, fotografie i rzeźby. Komisarjat Rządu polecił funkcjonariuszom policji roztoczyć ścisły nadzór nad sprzedawcami ulicznymi oraz wystawami sklepowymi. W wypadkach stwierdzenia przestępstwa wystawiania przedmiotów pornograficznych sporządzane będą bezwzględne protokoły, a winni pociągani będą do odpowiedzialności sądowej.

ZWOLNIENIE ZE SŁUŻBY PAŃSTWOWEJ. W dniu 8 bm. zwolniony został bez podania motywów naczelnik Wydziału Regulacji Rolnych w Ministerstwie Reform Rolnych, p. Stanisław Westenski, któ-

ry pracował w Urzędach Ziemijskich od chwili zorganizowania ich.

REFORMA TARYF PRZEWOZOWYCH. Ministerstwo Kolei Żelaznych zapowiedziało na 28 października posiedzenie Komitetu Taryfowego. Na konferencji tej mają być omówione wszystkie sprawy, dotyczące reformy taryf przewozowych, zarówno osobowych, jak i towarowych. W obradach tych wezmą m. i. udział członkowie Rady Kolejowej, wchodzący w skład Sekcji taryfowej.

O ZAKAZ UŻYWANIA BIAŁEGO FOSFORU. Ministerstwo Pracy i Op. Społ. wniosło na Radę Ministrów projekt ustawy o zakazie używania białego (żółtego) fosforu przy wyrobie artykułów zapalnych. Zgodnie z Traktatem Wersalskim Rzeczypospolita Polska przystąpiła do Międzynarodowej Konwencji Berneńskiej, która zakazuje używania fosforu tego przy wyrobie zapalek. 14 stycznia 1921 r. poseł Rzeczypospolitej w Bernie notyfikował rządowi szwajcarskiemu przystąpienie Polski do wspomnianej Konwencji. Ponieważ w różnych dzielnicach Rzeczypospolitej obowiązują w tym względzie różne przepisy, zachodzi potrzeba ujednostajnienia ustawodawstwa w sprawie używania białego fosforu.

NIEZADOWOLENIE EKSPORTERÓW JAJCZARSKICH. Przyznana ostatnio eksporterom jajczarskim przez rząd znaczna, bo aż 50 proc. zniżka opłat wywozowych nie poprawiła — zdaniem eksporterów — sytuacji. Według tej opinii eksport jaj w dalszym ciągu nie może się rozwijać. Wobec tego eksporterzy zwrócili się do rządu o zawieszenie podatku obroto-

wego przy wywozie jaj oraz o zniżenie taryf kolejowych.

Z MONOPOLU TYTONIOWEGO. Wpływy Skarbu Państwa z monopolu tytoniowego za pierwsze 3 kwartały r. b. dosięgły sumy 90.000.000 złotych. Podkreślić należy, że przewidywany z tego źródła dochód, który był ustalony na zasadzie wykazanej przez fabrykantów przeróbki surowca za czas ubiegły — preliminowany był na cały rok bieżący na sumę łącznie 70.000.000 złotych.

STAN STRAJKU ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH. W ciągu dnia onegdajszego i wczorajszego przystąpiło do strajku w przemyśle budowlanym dalszych 350 robotników. Obecnie więc ogólna liczba strajkujących wynosi łącznie około 3.500 robotników. Jakkolwiek strajk ogólny nie został proklamowany, to jednak liczba strajkujących stale wzrasta. Odezwy rozpowszechniane wśród robotników, nawołują do bezwzględniego wytrwania w strajku.

CUKIER DROŻEJE. Począwszy od 10 bm. podwyższona została cena kryształu w sklepach spółdzielczych oraz miejskich Wydziału Zaopatrzenia i tak: 1 kg. kryształu w sprzedaży detalicznej kosztować będzie 1 zł. 10 gr. (1 zł. 7 gr. cena kostki prażonej bez zmiany 1 zł. 20 gr.

ZNIŻKA CENY RYŻU I KASZY. Ceny ryżu, począwszy od dnia 10 bm. zostały obniżone we wszystkich sklepach miejskich. I tak: 1 kg. ryżu „burma” — 62 gr. (dawniej 63 gr.) — „segudhi” 92 gr. (dawniej 94 gr.). „Padna” I — 1 zł. 12 gr. (dawniej 1 zł. 15 gr.). Również potaniała kasza manna o 9 gr. na 1 kg. — 76 gr. (dawniej 83 gr.).

Z GMINY ŻYDOWSKIEJ. Na ostatnim posiedzeniu gminy żydowskiej odbytym 5 bm. wyjaśniono się, że Ministerstwo Pracy odmówiło zwrotu 24.000 złotych, wydanych przez gminę żydowską na pomoc dla bezrobotnych. Ministerstwo motywowało to lnową swą tem, że samorządy miejskie obowiązane są opiekować się bezrobotnymi.

NOWY CENNIK PIECZYWA. Wydział Zaopatrzenia ustalił następujący nowy cennik pieczywa, obowiązujący od dnia 4 bm.: chleb żytni pyłkowy — 40 gr.; siłkowy — 30 gr.; małopolski — 40 gr. za 80 dkg. i krakowski — 35 gr. za 40 dkg. Bułki „warszawianki” po 4 i pół gr. i „pauki” — 4 pół gr. za

Z REFLEKSJI OBSERWATORA.

Spojrzenie.

(Spojrzenie... Jeden błysk, jeden króciutki, przelotny momentek, takie „nic” kručne i delikatne, pozornie bez treści, a tyle, tyle głębokiego i ważnego znaczenia w sobie kryjące...

Pamiętam, że gdy byłem młody, bardzo młody, buntowały mnie przestrogi i nauki, dawane w mojej obecności moim siostronom i kuzynkom moim. Przestrogi te brzmiały:

— Patrzenie na ulicy na przechodzących mężczyzn jest najwyższym nieaktym i dowodem braku wstydu. Istnieje specjalny rodzaj kobiet (matki i ciotki rumieniły się lekko), które wzrokiem atakują i osmielają mężczyzn przechodzących ulicą, spotkanych w teatrze, czy na koncercie. Są to istoty bez honoru, skazane na samotność i pogardę. Uczciwej, młodej panie, czy szanującej się kobiecie nie wolno bezkarnie rzucać nieczem nieumotywowanych spojrzeń przechodzącym mężczyznom. Zostawcie głęboką, czarującą wymowę waszych oczu dla narzeczonych i mężów, zachowajcie pod powiekami świeży, nietknięty czar dziewięczonego spojrzenia, i stojcie na jego straży, bo spojrzenie, moje młodzieńcze dziewczynki, to bardzo, bardzo wiele...

Przestrogi te irytowały mnie i doprowadzały często do wściekłości. Byłem przecie tak młody... Kochałem się w stu naraz prześlicznych pannach i pociągłych mężatkach, nieznanym mi z nazwiska, a znanych z ulicy, koncertu, czy teatru. Czyhałem na ich spojrzenie całym tygodniami i niewymownie drażniły i idreżyły mnie te oczy zimne, dumne, niewidzące, kierowane wszędzie, tylko nie na mnie, patrzące na wszystko, tylko nie w moje, palające ekstazą oczy namiętłego marzyciela...

I przeklinałem, po stołknoć przeklinałem wszystkie owe matki, ciotki i opiekunki, które córkom swym wpoiliy ten wstyd oczu, tę dumę spojrzenia, tę tajemnicę błędnych, spuszczonego powiek, pod którym kryły się precudne fijołkowe, czy popielate oczy stu kochanek moich naiwnych, ale płomiennych marzeń o miłości.

Ale jeżeli oto pod modlitewnym żarem mego spojrzenia uniosła się ciężka, jedwabista frendzla rze-

szona i owe oczy tak zazdrośnie strzeżone, takie dumne i wstydliwe, takie królewskie i takie wzbronione — rzuciły mi jedno krótkie, ale łaskawe spojrzenie — byłem szczęśliwszy od Mahometa, przechadzającego się po szmaragdowych łakach swego rajy u boku najcudniejszych Hour-al-you lub usypiającego pod aksamitną pieszczotą ich wonnych ramion.

Dar oczu — króciutki i przelotny dar jednego spojrzenia wzburzał krew, rodził sny dumne i szaleńcze, nadawał życiu koloryst stubarwnej bajki i poemat szczęścia. Jedno spojrzenie chciwie wykradzione z pod drżących rzeź było tajemniczym cudownym symbolem, jak gdyby niemego porozumienia — pocałunkiem oczu przelotnym i bezpamiętnym, po którym długo jeszcze było oszalałe, młodzieńcze serce...

Mam wrażenie, że dzisiejsze, „powojenne” matki, ciotki i opiekunki strofują swe pupilki mniej więcej w sposób następujący:

— Moja Nusiś, Musiś, Miciś, na wczorajszym dancingu zachowałaś się w sposób skandaliczny. Przedwzysztkiem zupełnie zbytecznie zakryłaś biust, podłożoną w ostatniej chwili koronką. Zapominasz, że mężczyznę zbrutalizowała wojna i że potrzebne mu są ostre podniety. Skąd wzięły się wściekle jazz-bandy, wyuzdane tańce murzyńskie, obłąkane dekoltaże na balu, bezceremonjalna, kompletna nagość na scenie? Aby rozgrzać, podniecić i porwać zmyły mężczyzny, zmuzzonego tragedją wojny, ogłuszonego rykiem szrapneli i nerwowo stepionego potwornym widokiem krwi, trupów i masakry. Więc jak najwięcej skóry, jak najwięcej ciała, a jak najmniej sukni, jeżeli chcesz się podobać, zapewnić sobie przyszłość i wyjść zamaż. Poza to, jak ty tańczysz, głupia skromniśco? Cóż to było za shimmy bez przytulania, wtulania, przewracania się na dancera i demonstrowania mu dekoltażu, tak głęboko, aby mógł śladem Komela Makuszyńskiego w „Żywoćcie Pani”, skonstatować, że taka modna, jak ty panie, nie nosi koronki? I coś ty, idjotko, wyprawiałaś z oczami? Spuszczając je wstydliwie, jak jaka gęś z Wieliczki, zamiast patrzeć dancierowi prosto w oczy, fascynować go i zachęcać spojrzeniem, aby cię mocniej przytulił i nanieście poprosił o twoją rękę... Dziś, aby zdobyć męża, trzeba mężczyznę wszędzie i

zawze atakować — uśmiechem, linją, dekoltem, nogą, ukazywaną śmiało w rozcięciu sukni, ramieniem, którego nagość wolno ci obnosić po ulicy, no i przede wszystkim — spojrzeniem. Spojrzenie kobiety, to olbrzymia potęga, o której wam, moje panienki, nigdy nie śmiały zapominać nie wolno. Spojrzenie to niby nie, a jednak bardzo, bardzo wiele...

Gdzie jesteście, wstydliwe, czarujące kochanki moich snów młodzieńczych? Prawdopodobnie utyłyście straszliwie, rozlane w dobrobycie i wielokrotnym macierzyństwie i córkom waszym dajecie takie oto rady, jakże niepodobne do przestrogi, które wam niegdyś dawały wasze matki, ciotki i opiekunki...

Chodząc po ulicach, zalanych gorącym, upalnym słońcem naszej nieprawdopodobnej jesieni, szukam napróżno choćby jednej tylko pary takich dumnie niewidzących oczu, takich zazdrośnie spuszczonego powiek, z pod których tak rozkosznie wykradło się niegdyś jeden króciutki błysk, jeden przelotny pocałunek wymarzonego oczu.

Z odważnym bezwstydem patrzą dziś oczy kobiece na nieznanego przechodnia. Pytają, atakują, przyciągają, fascynują, mówią śmiało rzeczy najbardziej tajemne, te, które niegdyś w moich latach młodzieńczych kryło się dziwnie w cieniu drżących rzeź tylko dla najdroższego. Jakże taniem i łatwym stało się dziś spojrzenie pięknej nieznanym... Nie kosztuje nic — ani jednej bezsennej nocy słodkiego o niem marzenia, ani jednej walki z uporem wstydliwych powiek... I jak niegdyś buntowałem się przeciw surowym nakazom i naukom tych dziś śmiejących, staroświeckich matek, tak obecnie buntuję się przeciwko tanioci i łatwości spojrzenia jakichś oczu fijołkowych, szarych czy niebieskich...

(Przypomina mi się mniemanie dawnych matek i ciotek i ich „moral” dziś zapomniany: „Istnieje specjalny rodzaj kobiet, które wzrokiem atakują przechodzących mężczyzn... I żal mi współczesnych, młodych ludzi, że oto duch czasu odarł ich i zubożył o jeden czar, o jeden prześliczny poematek, o nieśmiałą, wstydliwą pieszczotę spłoszonych źrenic, o to spojrzenie — takie „nic” kručne i delikatne, pozornie bez treści, a tyle, tyle głębokiego i ważnego znaczenia w sobie kryjące...
Janusz wroński.

Z KRAJU.**TYDZIEŃ PROPAGANDY LIGI OBRONY
POWIERZNEJ PAŃSTWA.**

Nowy Sącz, 9 października 1924.

Tydzień propagandy Ligi Obrony Powietrznej Państwa rozpoczął się u nas w dniu 5 bm. zbiórką uliczną i koncertem muzyki wojskowej 1 p. S. p. na plan-tach. Jak wielkie jest w naszym grodzie zrozumienie tej akcji, świadczy fakt, że w pierwszym dniu zebrano około tysiąca złotych. Oprócz zbiórki ma Komitet urządzić szereg innych imprez dochodowych na ten cel, jak przedstawienia w teatrach z propag. programami, urządzić Raut w Ratuszu i akcję rozwinać nie tylko w samym mieście, lecz także i w całym powiecie.

Powodzenie całej akcji jest w przeważnej mierze zasługą referenta tej sprawy w Starostwie, p. sekr. woj. Celewicz.

Polska armja.**NOWI DOWÓDCY DYWIZJI.****POWOŁANIE DO RADY WOJENNEJ JENERAŁA
ROMERA.**

Warszawa. (PAT). Minister spraw wojskowych generał dywizji Władysław Sikorski, powołał na członka Rady wojennej, generała dywizji Jana Romera, dowódcę OK Nr XI.

Dowódcami dywizji mianowani zostali: generał brygady, Pożerski, dotychczasowy szef artylerji uzbrojenia DOK I. dowódcą dywizji p. XVIII. pułkownik sztabu generalnego Walery Marjański, dotychczasowy pierwszy oficer inspektoratu armji Nr V we Lwowie, dowódcą XII dywizji piechoty. podpułkownik sztabu generalnego Hempel, dowódcą piechoty dywizyjnej 24 dywizji piechoty, dowódcą tejże dywizji.

Świat kobiet.**PANI LLOYD GEORGE KANDYDUJE DO
PARLAMENTU.**

Londyn. (Tel. wł.). Małżonka Lloyd'a George ma zamiar postawić swoją kandydaturę w czasie wyborów do parlamentu. Pani L. George kandyduje będzie z okręgu wyborczego Anglesea.

TEATRALJA.

Ile magistrat warszawski płaci nowemu dyrektorowi teatrów za to, że nigdy nie interesował się teatrem, a dbał, aby w Polsce była dobra cerata.

Warszawa, 10 października.

Pewna grupa radnych m. Warszawy zainterpelowała magistrat, czy prawdą jest, że nowomianowany dyrektor teatrów miejskich, były dyrektor fabryki „Cerata“, p. F. Zieliński, pobierać będzie pensję w wysokości 3000 złotych miesięcznie i czy prawdą jest, że ma on kontrakt na trzy lata. Magistrat odpowiedział na oba pytania twierdząco. Z odpowiedzi tej widać, że aby mieć w Warszawie pensję, o której marzyć nie może prezydent ministrów i kontraktelk na trzy lata, podpisany, przy otrzymaniu posady dyrektora teatrów, trzeba nie lubić teatrów, nie zajmować się nimi i fabrykować ceraty!

OPERETKA W POZNANIU**zaangażowała p. Lucynę Messalównę na sezon
1924—25.**

P. Lucyna Messalówna zawarła umowę z dyrekcją teatru Nowości w Poznaniu na sezon 1924—25 roku. P. Messalówna odtwarzać będzie w ciągu sezonu następujące role z repertuaru warszawskiego: „Bajadera“, „Erasquita“, „Czardaszka“, „Ostatni walec“ i „Biały mazur“ oraz nieznaną w Warszawie nowość: „Marica“ Kalmana i „Cło-Cło“ Lehara.

Dyrekcja teatru nowości w Poznaniu spoczywa obecnie w rękach p. Juliana Nowomiejskiego. Do zarządu teatru wchodzi: pp. Józef Winiaszkiewicz (reżyser), Feliks Kochanowski (kapelmistrz) i Zygmunt Szpringer (ant. malarz). Ze pół stanowią znane warszawskie sity operetkowe z p. Czesławem Kadenem na czele. Operetka poznańska będzie mieściła się w świeżo przebudowanej sali teatru „Apollo“. Sezon rozpocznie się premierą operetki Hirscha „Dolly“ dnia 11-go b.m.

Co słycać w świecie?**NAJNOWSZY SKANDAL BANKOWY W WIEDNIU.**

Wiedeń. (AW). Dyrektor Banku Północnego, p. Waldegg został odstawiony do więzienia w sądzie krajowym, gdyż dotychczasowe dochodzenia nasywały podejrzenia, że dopuścił się on oszukańczych manipulacji. Narazie stwierdzono, że wszystkie wkłady

Nowe napady na dwory i plebanje.**Zamordowanie proboszcza Durkota.**

Warszawa. (AW). Na plebanji grecko-katolickiej w Karczewie pod Rawą Ruską zamordowany został proboszcz ruski, Durkot. Istnieje przypuszczenie, że ma

tu miejsce mord polityczny. Zamordowany proboszcz należał do Ukraińców, pragnących zgodnego współżycia z Polską.

**14 bandytów wymordowało służbę we dworze
w Moszczenicach i zrabowało 12.000 złotych.**

Warszawa. (AW). 14 bandytów dokonało napadu na dwór p. Eysmonta w Moszczenicach w powiecie dubieńskim. W czasie napadu zamordowano służbę, zrabowano 12.000 złotych, wyrznięto inwentarz i pod-

palono stogi siana. W rezultacie pościgu schwytano jednego bandytę. Stwierdzono, że banda zorganizowana została w Rosji sowieckiej i miała charakter dywersyjny.

Sąd doraźny w Pińsku nad 16 bandytami

napastnikami z pod Łunińca. — odbędzie się 22 b. m.

Warszawa. (AW). Dnia 22 bm. w Pińsku odbędzie się sąd doraźny nad 16 bandytami, uczestnikami na-

padu na pociąg pod Łunińcem.

„Sądny dzień“ agitatorów komunistycznych

aresztowanych za rozrzucanie odezw w bóżnicy.

Warszawa, 10 października.

Do władz bezpieczeństwa doszła wiadomość, iż komuniści, chcąc wykorzystać dla swych agitacyjnych celów żydowski „Sądny dzień“, będą w tym dniu agitować w bóżnicach. Komisarz polityczny wraz z kierownikiem wydziału walki z komunizmem, urządził w bóżnicy przy ulicy Leszno czaty. W bóżnicy zebrano się do pół tysiąca żydów. W czasie modłów

komuniści poczęli agitować i rozrzucać odezwy. Odezwy podpisane były przez członka głównego komitetu komunistycznego — do walki z przesądami religijnymi Lejb-Mordkę Helera, „prezylającego“ w Lwowie.

Dwunastu komunistów aresztowano wraz z mnóstwem odezw agitacyjnych i przeprowadzono do policji politycznej.

Ze sali odczytowej.**Gruzja walcząca.**

Kraków, 10 października.

Przed kilku dniami miał — w Krakowie — odczyt pod powyższym tytułem poeta gruziński, Sergiusz Kuruliszwili. Sympatyczny mówca, który jest prezesem komitetu polsko-gruzińskiego, szczerzy nam przyjaźni i propagator zblżenia Polski ze Wschodem, był słuchany przez zebranych w wielkiem skupieniu.

Przed oczyma zebranych rozwinął on dzieje swego bohaterskiego narodu, przedstawiając czasy od chwili zamierzonej przeszłości aż do dni dzisiejszych. Już w V wieku po Chrystusie — mówił paelogent — Gruzja była państwem niezależnem, a ciek Błzanejum jedynem na Wschodzie państwem chrześcijańskim. Naród gruziński przechodził różne koleje w dziejach, opierając się z powodzeniem parciu Mongołów ze Wschodu. Zachowując niezależność, Gruzja rozwijała się we wszystkich kierunkach, wnosząc do dorobku dziejowego ludzkości wiele tak w dziedzinie twórczości literackiej jak również na wszystkich wogóle polach wiedzy.

Kraj gruziński jest piękny i bogaty, w niem bowiem znajdują się najbogatsze na świecie kopalnie ropy i manganu. Te dobra naturalne skierowały zachłanną Rosję do zdobycia tego kraju. W r. 1803 ostatecznie utraciła Gruzja niepodległość. Od tego czasu bardzo podobne staje się położenie Gruzji i Polski. Co pewien czas grabiony naród gruziński, który o wiele wyżej stał kulturalnie i duchowo od swych ciemniejszych, zrywa się do walki zbrojnej, do powstań, kończących się stale niepowodzeniem.

Po powstaniach następują zwykle straszne prześladowania, tysiące ludzi ginie niewinnie na szubienicy, wiele w więzieniach, a wreszcie tysiące zapędzają tajgi Sybiru.

Wojna europejska budzi w Gruzji nadzieję na lepsze jutro. W r. 1918 ogólny rozkład społeczny, jaki płynie z Rosji objętej zarazą bolszewicką, zatrzymamy zostaje u granic Gruzji, która organizuje się w niepodległe państwo.

W tym roku i następnym niepodległość Gruzji zo-

staj uznaną przez szereg państw europejskich.

Mac Donald przyjeżdża w tym czasie nawet do Gruzji i zachwycia się jej rządem, zapowiada o pomocy w razie potrzeby i t. p. (a dzisiaj zapominał o tem zupełnie, dop. Redakcji).

Rosja bolszewicka wskutek walki z Polską nie może wystąpić przeciw Gruzji i uznaje również niepodległość.

Wzorem jednak carskim, bardziej jednak perfidnym napada w r. 1921 na nieprzygotowaną Gruzję i po 6 tygodniowej krwawej wojnie, w której drogą naród gruziński sprzedaje swą wolność, zajmuje ten kraj.

Straszne rozpoczęły się czasy dla narodu gruzińskiego. Krow w żyłach się ścina mówić o tych nieludzkich katuszach i terrorze tłuszczy bolszewicko-żydowskiej.

Kilkanaście niezwykłych w różnych miejscowościach Gruzji przestępstw, wysła dziennie tysiące ludzi na rozstrzelanie; rabowano ludność, gwałcono kobiety, zdzierano kościotłocia z kościotłocia, zamykano szkoły, utworzono internaty mieszane dla dzieci, aby szczyć demoralizację narodu.

Te prześladowania nieprzerwanie trwające do dnia dzisiejszego wywołały w dniu 27 sierpnia b. r. powstanie stratomanej ludności przeciw zbirom.

Krwawo walki trwają nadal. Wszyscy zdolni do noszenia broni mężczyźni walczą. Nowe mogiły przybijają nie-zczęsnej Gruzji, lecz naród nie upadł, a wle- rzy, że wolność musi osiągnąć.

Pomocy obliczanej przez socjalistów z Mac Donaldem na czele nie otrzymujemy żadnej, a dla walczącej Gruzji, Liga Narodów zdobyła się na uchwalenie delikatnego współczucia. Jedynie naród polski — zakończył patryjota gruziński — murem stoi po naszej stronie, doskonale rozumie nasze położenie i wierzy w pełną niepodległość narodu gruzińskiego.

Długo niemilkające oklaski były wyrazem, że naród polski szczerze współczuje walczącej Gruzji i serdecznie dziękuje za odczyt prelegentowi.

przypadły bezwzględnie, a deficyt Banku wynosił 20 miliardów koron austriackich.

**WIELKI KS. CYRYL JEDZIE DO AMERYKI PO
PIENIĄDZE NA AGITACJĘ MONARCHISTYCZNĄ
W ROSJI.**

Monachjum. (RW). Wielki książę Cyryl, pretendent do tronu carskiego, wyjeżdża w tych dniach do Ameryki, na zaproszenie miliardera amerykańskiego A-

stora, który oddał mu do dyspozycji szereg apartamentów w swoim pałacu. Amerykańscy finansjści mają podobno zamiar złożyć na ręce wielkiego księcia wielkie sumy pieniędzy na cele agitacji.

AFERA OSZUSTA CASTIGLIONIEGO.

Wiedeń. (AW). Wczoraj przedpołudniem odbyło się ponowne przesłuchanie Castiglioniiego. Dziś ma przybyć do Wiednia prezydent Banku Commerciale Tepitz-

Zastrzelenie kochanka żony

przed jej nocną ucieczką.

Tragedja, spowodowana podsłuchaniem rozmowy telefonicznej.

W Budapeszcie w ostatnich dniach zdarzyła się tragedia, której przyczynę wyłącznie przypisać należy zbyt wielkiej skwapliwości panienki od telefonu w zadowalnianiu — telefonicznych oczywiscie — zapotrzebowani klientow pici męskiej. Rzecz się miała, jak następuje:

Wysoki urzędnik p. Stefan Kosztka zapragnął z biura uzyskać telefoniczną rozmowę z małżonką. Roztargniona, może nawet zakochana panienka, nie uważała za konieczne odmówić mu połączenia z małżonką, nie bacząc na to, że małżonka, podobnie, jak jej aparat telefoniczny. — Zajęta była w

śnie wyznaczaniem spotkania miłosnego kochankowi swemu i zarazem — jak zazwyczaj to bywa — przyjacielowi męża, pułkownikowi Zygmunowi Valerjan.

P. Kosztka wysłuchał całej rozmowy, w czasie której okazało się zresztą, że żona jego zamierza nocy najbliższej, wraz z pułkownikiem uciec z domu i z miasta rodzinnego.

Nazajutrz p. Kosztka, wystrzałem z rewolweru, położył trupem na miejscu na ulicy pułkownika Valerjana. Bezpośrednio potem sam oddał się w ręce policji i opowiedział szczegółowo niezwykle telefoniczne podłoże tragedji.

3.000 uczniów szkół średnich wzięło udział w tegorocznych październikowych manewrach pod kierownictwem oficerów gwardji.

Do służby przy tym oddziale uczniowskim odkomenderowało Ministerstwo wojny pewną liczbę czołgów i samolotów.

Jeżeli doświadczenia, poczynione z udziałem uczniów szkół średnich w manewrach tegorocznych będą dodatnie — to odnośne próby mają być w najbliższych latach jeszcze na większą skalę powtarzane.

Jakież daleko w tyle jesteśmy z naszym wojskowem przygotowaniem młodzieży, którego doniosłości społeczeństwo u nas zdaje się nie doceniać.

Ze sceny do więzienia.

W toskańskim miasteczku Empoli rozegrała się parę dni temu tragicznie farsa, rzucająca jaskrawe światło na los wędrownych sług Melpomeny, przymerających głodem nie tylko u nas, ale także i we Włoszech, słynących ze swego zamiłowania do teatru.

W miasteczku tem rozbiła pewna wędrowna trupa aktorska swe namioty, a jak się jej powodziło, świadczy o tem fakt następujący:

Dawano w jakiejś szopie, zamienionej na salę teatralną, przedstawienie. Małomiasteczkowa publiczność słuchała w skupieniu tyrad bohatera tragedji, z którym na scenie znajdował się jeszcze „czarny charakter“ i „szlachetny ojciec“. W tem, rozsuwają się kulisy i z nich wychodzi... dwóch karabinierów (żandarmerów), którzy aresztują całą trójkę aktorską i odprowadzają ze sceny...

Na sali powstaje piekielny hałas. Publiczność krzykami, tupaniem, gwizdaniem wyraża swój protest i domaga się zwrotu pieniędzy za bilety z powodu niedokończenia widowiska. Nic jednak nie pomaga, przedstawiciele władzy uprowadzają aresztowanych.

Wnoszenie sprawy częściowo się wyjaśnia. Aktorzy zostali aresztowani, ponieważ jeden z mieszkańców Empoli oskarżył ich o skradzenie mu trzech kur i kawałka słoniny!

Smutny zaiste jest los aktora wędrownego, nawet w słonecznej Italji.

Pijany „raj proletarjacki”

56.000 tajnych gorzelnia na Ukrainie.

Kijów. (Rps.) Według urzędowych danych, zebranych przez finansowo-ekonomiczne biuro komisariatu skarbu, w roku ubiegłym na Ukrainie wykryto 36 tysięcy tajnych gorzelnia. W ciągu pierwszych 7 miesięcy br. zarejestrowano przeszło 50 tysięcy tajnych gorzelnia, tj. półtora raza więcej, niż w ciągu całego ubiegłego roku. Jedna tajna gorzelnia przypada na

550 osób ludności.

Komisariat finansów przypuszcza, że jeśli rozwój tajnego gorzelnictwa pójdzie nadal podobnym tempem, to w końcu roku przypadnie jedna tajna gorzelnia na 280 osób ludności. Tajne gorzelnictwo pochłania na Ukrainie przeszło 3 i pół miliona pudów rocznie zboża.

„Pokoju” przygotowania Stanów Zjednocz.

He wagi przykładać należy do hasel ultrapacyfistycznych, rozbrzmiewających po całym świecie, i do projektów powszechnego rozbrojenia, wychodzących od Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, świadczą następujące doniesienie z N. Jorku:

Na forcie Tilden, broniącym przyłaski Rockaway ustawiono dwa działa nowego typu o kalibrze 40.6 centymetra. Przeprowadzone próby ostrego strzela-

nia z tych dział dały znakomite wyniki.

Nowe działa strzelają na odległość 50 do 60 kilometrów, a pocisk przez nie wyrzucony waży 1200 kilogramów.

I, wobec takich wydatków, jakie musiało ponieść za sobą sprawienie podobnych kolosów, tumani się świat propozycjami powszechnego rozbrojenia.

Przygotowanie wojskowe młodzieży w Japonji

W celu zapoznania młodzieży z najnowszymi maszynami wojennymi, a także dla spopularyzowania

wśród niej ćwiczeń wojskowych, postanowił rząd japoński, jak donoszą z Tokio, aby



ADMINISTRACJA OTWARTA
od godziny 9—12 w po-
łudnie i od godziny 4—7
wieczorem.

CENY OGŁOSZEŃ

Za terminowe umieszczenia
ogłoszeń
Redakcja nie odpowiada.



OBOWIĄZUJĄCE OD 26-GO MARCA: Drobne ogłoszenia za słowo zł. 0.10 — dla poszukujących posad zł. 0.05 — za słowo drobne o treści matrymonjalnej zł. 0.12 — wiersz milim. jednoszpaltowy zł. 0.10 — wiersz w rubryce „Nadesłane“ zł. 0.25 — wiersz milimetrowy po kromice zł. 0.40 — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milimetrowy zł. 0.50 — Za układ tabelaryczny, kombinowany 50 proc. — Zamiejscowe ogłoszenia o 30 procent droższe.

PLACÓWKA KRESOWA TYGODNIK SPOŁECZNO-NARODOWY

Pismo bezpartyjne z dodatkiem ilustrowanym, poświęcone obronie ludu i Państwa Polskiego na kresach południowo-zachodnich

Redakcja i Administracja Biała koło Bielska.
Prenumerata roczna 10 zł. półroczna 5 zł. kwartalna 2 zł. 50 gr.

Czytajcie, prenumerujcie i popierajcie!

„GŁOS WSCHODU”

Tygodnik poświęcony sprawom Wschodu i Polski pod redakcją poety gruzińskiego Sergo Kuruliszwilli. Tyg. „Głos Wschodu” wydaje dodatki w językach francuskim i tureckim.

Prenumerata roczna wynosi 20 zł., półrocznie 10 zł.

Prenumeratorzy roczni otrzymają jako premjum artystyczny ilustrowany „Album Wschodu”.

Adres Redakcji i Administracji: POLSKA, Warszawa, Warecka Nr. 9.

POKOJU kawalerskiego z zupełnie osobnym umeblowaniem przy śniadaniu, umeblowanego lub nie z utrzymaniem lub bez, w śródmieściu poszukuje. Łaskawe zgłoszenia przy podaniu warunków: „Naczelnik urzędu pocztowego, Kraków 6, Skłodowska 7. 1056”

Modele ozdób choinkowych.

nigdzie nie wyrbiane, pismem W. P. Kuratora O. S. L. z dn. 10 XI 1923 uznane pod względem estetycznego wykonania i właściwości odpowiadających znajomości duszy dziecka jako wzory dla szkół. Sortyment 30 sztuk, 35 zł. wysła się o ile za pas starczy, za zaliczeniem, w starannem opakowaniu, wedle cen wstycznych. Adres: Eugenja Hawaty emer. nauczycielka, Dolina rbok Strzja Małopolska Wsch.

WARSZAWY do stycznia znane „Kasprzwickiego”. Hurwo-Detalicznie Raty. Warszawa, Marszałkowska 153. mawiać można 820

LAKIER NA PODŁOGI
trwały, pierwszorzędnych
fabryk polaca

MEŻYK

Kraków, Plac Szczepański
Skład lakieru i pokostu.

Ogrodzenia nietylko tańsze od drewnianych
lecz estetyczniejsze i trwalsze.

1438

Kompletne ogrodzenia z siatki drucianej zwykłe i ozdobne wraz z bramami i furtkami, jak również ogrodzenia kombinowane z drutem kolczastym, poleca:

FIRMA W. KUCHARSKI Sp. Akc. Fabryka drutu i wyrobów druczianych
Kraków-Podgórze Romanowicza Nr. Telef. 277. Adr. Tel. „Metalgor”.
Dostawa szybka, duży zapas siatek na składzie. Oferty i prospekty na każde żądanie.

Tygodnik ilustrowany dla ludu

„Wieniec-Pszczółka”

50-ty rok wydawnictwa
Kraków, ul. Dunajewskiego 7. I p.
Prenumerata kwartalna 1 zł. 20 gr.